
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: CASA DI RIPOSO 

 

N. 67 

del 

  17 dicembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dutto Germana 

 

OGGETTO: PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERASSI ANTIDECUBITO DA 

ADIBIRE AL NUCLEO RSA CIG: B4D3BE5A39 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto di nomina come responsabile dell’ufficio anagrafe e casa di riposo n. 7 del                      
01 Luglio 2024; 

Atteso che il Comune di Peveragno gestisce in amministrazione diretta la Casa di Riposo Don G. 
Peirone; 
 
Visto che  la sanificazione dei materassi (soprattutto quelli antidecubito e di prevenzione rischio alto) 
avviene con molta più frequenza e quindi il tessuto di alcuni materassi risulta usurato ed alcuni non 
sono più riparabili;  
 
Visto ulteriormente che per un buon confort degli ospiti si necessita sostituire alcuni materassi che 
come spessore sono di cm 13 con uno spessore maggiore di cm 16 già con prevenzione per piaghe da 
decubito; 
 
Visto che si rende necessario provvedere quindi all’acquisto di alcuni materassi idonei per la 
prevenzione delle piaghe da decubito della linea terapeutica (materasso dinamico/statico)   e 
l’acquisto di materassi  con il compressore per la sostituzione di quelli non funzionante ed irreparabile; 

 

Tenuto conto inoltre che negli enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai 

dirigenti sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’Art. 109 del D.Lgs. n. 

267/2000 e che, base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche 

attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;                   

 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 107 suddetto; 

 
Avendo richiesto in data 03 dicembre 2024 prot. 14675 alla Ditta EuroAusili di Legnano un preventivo 
per la suddetta fornitura, e pervenendo in data 04 dicembre 2024 prot. 00147537 dal Rappresentante 
di zona Sig. Vito Teti  della Ditta Euro Ausili srl sede legale Piazza San Magno n. 7 - Legnano 
P.IVA/C.F.1321260150 accreditata per la fornitura di detti materiali alle strutture ospedaliere, il 
preventivo (agli atti dell’Ufficio) consistente in: 
 

✓ Materasso modello 3LOW ad altissima prevenzione completo di cover misura 195x85x16 
Dispositivo medico di classe 1IM per prevenzione delle lesioni da decubito per pazienti ad alto 
rischio fino a 160 Kg. ad € 249,00 cadauno  

✓ Materasso ad aria modello 3Matic Pro antidecubito a medio alto rischio dinamico e statico 
realizzati in materiale poliuretano e PVC in grado di coprire tutti i danni da allettamento che 
possono insorgere in pazienti con più ore giornaliere di stazionamento a letto. Il prodotto è 
realizzato esclusivamente con materiale ignifughi e certificati portata 150Kg ad € 620,00 
cadauno 

✓ Materasso antidecubito a bassa pressione alternata per Medio-Alto Rischio a tre vie sostitutivo 
del materasso da degenza comprensivo di cover in tessuto tecnico traspirante impermeabile. 
Regolazione tempo ciclo alternanza. Il prodotto è realizzato esclusivamente con materiale 
ignifughi e certificati ad € 950,00 cadauno 

Considerato che: 

➢ gli artt. 49 e ss. Del D.Lgs n. 36/2023 consentono la procedura di acquisto diretto senza previa 



pubblicazione del bando di gara per motivi d’urgenza; 
➢ trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a-b) del D.lgs. 36/2023, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

➢ l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 
Atteso che: 

• l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

• in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.; 

 
Attestato che la suddetta spesa rientra nella fattispecie delle forniture, lavori e servizi da eseguirsi in 
economia e che è opportuno acquisire ad inizio dell’anno in quanto si rende necessaria per il 
funzionamento in sicurezza della struttura; 

Che l’offerta della Ditta EuroAusili è meritevole di approvazione in quanto: 

• Tale preventivo è stato oggetto di analisi istruttoria che ha permesso di rilevarne la congruenza 
con i parametri di qualità/prezzo con i valori medi di mercato; 

• Tali elementi consentono di valutare il preventivo della Ditta Euro Ausili srl sede legale Piazza 
San Magno n. 7 - Legnano P.IVA/C.F. 13212620150 come conveniente sotto il profilo 
qualitativo ed economicamente vantaggioso; 

• Che la suddetta Ditta ha dato anche l’opportunità di fornirci i materassi con IVA agevolata al 4% 
e la relativa certificazione per esibirla in caso di controllo da parte della Commissione di 
Vigilanza dell’ASL; 

 
- oggetto:  
l’acquisto di materassi a prevenzione da piaghe antidecubito e quelli a medio alto rischio con 
compressore; 
 
- importo: 

➢ N. 3 Materassi modello 3LOW  
Garanzia 24 mesi 
Il prodotto è realizzato esclusivamente con materiale ignifughi e certificati. 
Il prezzo è di € 249,00 IVA 4% esclusa cadauno; 



Totale € 747,00 
 

➢ N. 2 Materassi ad aria modello 3Matic Pro  
Il prodotto è realizzato esclusivamente con materiale ignifughi e certificati; 
Garanzia 24 mesi 
Il prezzo è di € 620,00 IVA 4% esclusa cadauno; 
Totale € 1.240,00  
 

➢ N. 1 Materassi modello Wave 3v  
Il prodotto è realizzato esclusivamente con materiale ignifughi e certificati; 
Garanzia 24 mesi 
Il prezzo è di € 950,00 IVA 4% esclusa cadauno; 
Totale € 950,00  

➢ TOTALE della fornitura € 2.937,00 IVA 4% € 117,48 per un importo complessivo  
di € 3.054,48 
 

- motivazioni dell’affidamento diretto:  
la congruità del prezzo, la disponibilità dell’operatore in base alle caratteristiche della fornitura, 
continuità ed uniformità dell’intera struttura con i materassi  già in dotazione; 

Precisato che: 

• il fine che l’Amministrazione intende raggiugere è quella di garantire la prevenzione da piaghe da 

decubito per gli Ospiti allettati o che trascorrono molte ore allettati  della Casa di Riposo e il buon 

funzionamento dei materassi in dotazione con la sostituzione di quelli non funzionanti; 

• il contratto, che avrà forma scritta tramite lettera commerciale, ha per oggetto la fornitura di 

materiale sanitario/materassi; 

• luogo di consegna: presso la Casa di Riposo Comunale; 

• le modalità di pagamento sono in un’unica soluzione al termine della fornitura, da liquidarsi entro 

30 giorni dal ricevimento della fattura registrata al protocollo comunale; 

• trasporto a mezzo corriere a carico della Ditta; 

• Garanzia 24 mesi su difetti di fabbricazione; 

• IVA 4% dietro autocertificazione del legale rappresentante; 

• imballo incluso 

 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 5.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento della stessa, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. b) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara ed al di fuori del MEPA o di altri mercati elettronici;  
 
Visto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  in 
base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare indicante:  
▪ il fine che si intende perseguire;  
▪ l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
▪ le modalità di scelta del contraente;  
 



Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INAIL_46187427 del 24 ottobre 2024 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 21 Febbraio 2025; 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento della prestazione di che trattasi è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G ): B4D3BE5A39; 

ACCERTATO CHE la suddetta spesa trova copertura sull’esercizio come segue: 

Importo 
(IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo 
pagamento 

€ 3.054,48 1203220210.2 7880 Art. 0 2024 € 3.054,48 

PRESO ATTO che sulla base della suddetta obbligazione, si attesta che: 

▪ La ragione del debito è l’acquisto di materassi in sostituzione di quelli usurati; 

▪ L’importo  di prenotazione è di €. 3.054,48 IVA Compresa; 

▪ Pagamento ad emissione fattura; 

▪ Le modalità di pagamento liquidazione entro 30 giorni dal ricevimento della fattura registrata al 

protocollo comunale; 

▪ il contratto viene scelto  ad affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento ai sensi 

dell’articolo 50 – comma 1 lett. b) – del decreto legislativo 36/2023; 

▪ il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, trattandosi di fornitura di importo inferiore 

ai 5.000,00 euro; 

▪ attesa la necessità di provvedere in merito; 

DATO ATTO che la liquidazione degli stessi lavori avverrà coerentemente con il Regolamento di 

Contabilità dell’Ente e delle norme vigenti in materia di tracciabilità dei pagamenti e di verifica della 

regolarità contributiva della Ditta; 

RITENUTO quindi di provvedere in merito; 

 
Accertata la disponibilità finanziaria, 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. Di acquisire in economia mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1° - lettera 

b)  del D.Lgs. n. 36/2023, alla   Ditta Euro Ausili srl sede legale Piazza San Magno n. 7 - 

Legnano P.IVA/C.F. 13212620150 per un importo di €. 3.054,48 comprensivo di IVA; 

3. Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che l’Amministrazione intende raggiugere è quella di garantire la prevenzione da 

piaghe da decubito per gli Ospiti allettati o che trascorrono molte ore allettati  della Casa di 

Riposo e il buon funzionamento dei materassi in dotazione con la sostituzione di quelli non 

funzionanti; 



• il contratto, ha per oggetto l’acquisizione mediante affidamento diretto; 

• di perfezionare giuridicamente l’affidamento della prestazione, con la trasmissione alla ditta 

dell’assunzione e di impegno di spesa, e di tracciabilità dei flussi finanziari, con lettera 

commerciale ai sensi ex. art.  334 DPR n. 207/2010; 

 

4. di dare atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al 

seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/b Acquisto di materassi 

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/a 
Sostituzione di quelli esistenti in 

quanto usurati e no più 
funzionali alle esigenze 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/b 
Determina di affidamento diretto, 

con scambio di lettere 
commerciali 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI 

Ai sensi del l D.Lgs. 36/2023 
Affidamento diretto -   art.  50 
comma 1° - lettera b) 

 

 

Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 
allegato n.  4/2 al D. Lgs 118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 
 

Creditore 
Importo 
(IVA 
compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio 
Importo 

pagamento 

Ditta Euro Ausili srl 
sede legale Piazza San 
Magno n. 7 - Legnano 

P.IVA/C.F.13212620150  

 
 
 
€ 

3.054,48 

 
 
 

1203220210.2 

 
 

7880 
Art. 0 

 
 
 

2024 

 
 
 

€. 3.054,48 

1) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed 

all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

2) Preso atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza; 

3) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 
che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

4) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D. Lgs. n. 

163/2006, è il dipendente Dutto Germana;  

5) Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue codice Identificativo di 

Gara (C.I.G): B4D3BE5A39; 



6) Di dare atto che il pagamento derivante dall’impegno di spesa assunto con il presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  

7) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.  

8) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza.  

 

 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Dutto Germana * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


